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I. Научни трудове включени в Академична справка по образец, доказваща

изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „доцент, съгласно

Правилник за прилагане на ЗРАСРБ

Критерий A

Показател А1. Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“

Веселина Здравкова Панайотова. Определяне на биологично активни вещества в

черноморски водорасли. Медицински университет – Варна, 2015 г.

Анотация Морските организми, в това число и водораслите са едни от най-

пълноценните природни хранителни източници и са богати на редица жизнено важни

биологично активни съединения, сред които полиненаситени мастни киселини, стероли,

протеини, полизахариди, антиоксиданти, пигменти и др. В литературния обзор са

разгледани биологично активните вещества, съдържащи се във водораслите, както и

приложението на водораслите в практиката. От биологично активните вещества са

разгледани липидите, в частност основните и незаменими мастни киселини,

фосфолипидите, стеролите, мастноразтворимите витамини и основните макро- и

микроелементи, съдържащи се в различните видове водорасли. Основната цел на

дисертационния труд е изследване на различни видове черноморски водорасли за

съдържание на биологично активни вещества и биогенни елементи във връзка с

използването им за производството на хранителни, фармацевтични и козметични

продукти. Представени са таксонометрични данни за изследваните видове водорасли.

Получени са резултати за мастнокиселинния профил на общите липиди, индивидуалните

фосфолипиди и стероловите естери. Изследвано е съдържанието на мастноразтворими

витамини и каротеноиди (α-токоферол, β-каротен и астаксантин). Направена е оценка на

потенциала на черноморските водорасли като суровини за производството на

хранителни, фармацевтични и козметични продукти, която показва, че те са един много

добър източник на редица биологично активни вещества и биогенни елементи.

Annotation Marine organisms, in particular algae, are among the most valuable natural food

sources and are rich in a number of vital biologically active compounds, including

polyunsaturated fatty acids, sterols, proteins, polysaccharides, antioxidants, pigments, etc. The

review of the literature describes the variety and abundance of biologically active substances in

marine algae, as well as their potential applications in practice. Among the biologically active

substances, the main focus in the thesis is on algae lipids, especially fatty acids, phospholipids,

sterols, fat-soluble vitamins. The contents of macro- and microelements in different algae

species were also described. The main goal of the thesis is to study five species of Black Sea

algae for the content of biologically active substances and nutrients in relation to their use in

the food, pharmaceutical and cosmetic industries. Taxonomic data for the studied species are

provided. Results for the fatty acid profileс of total lipids, individual phospholipids and sterol

esters were provided as well as fat-soluble vitamins and carotenoids (α-tocopherol, β-carotene

and astaxanthin). In conclusion, an assessment of the potential utilization of Black Sea algae as

raw materials in the food, pharmaceutical and cosmetic industries was discussed. The studied

species appeared very good sources of biologically active substances and nutrients.

Критерий B

Показател B3. Публикуван хабилитационен труд – монография

Веселина Здравкова Панайотова. Морските фосфолипиди – източници на

дълговерижни полиненаситени мастни киселини. Медицински университет – Варна,

2021. ISBN 978-619-221-355-8

Анотация Монографията представя актуална научна информация от последните години

за свойствата и бионаличността на омега-3 полиненаситените мастни киселини, като

основен акцент е поставен върху „морските“ полярни липиди, съдържащи омега-3

полиненаситените мастни киселини. Монографията е предназначена за широк кръг

читатели, като се базира на детайлно проучване на научната литература. Разгледани са

основните липидни класове разпространени в живите клетки. Направен е преглед на

структурата, класификацията и препоръките за прием на есенциални мастни киселини.

Обсъдени са ползите от приема на омега-3 мастни киселини, както и бионаличнността

на различните форми, под които са свързани, както и ефектите от приема на омега-3

мастни киселини при превенция и лечение на редица социално значими заболявания –

сърдечно-съдови и ракови заболявания, както и ролята на полиненаситените мастни

киселини във възпалителните процеси в организма. Много е важно да се знаят

механизмите на абсорбция и транспорт на различните форми омега-3 мастни киселини в

човешкото тяло, т.к. бионаличността на всяко едно хранително вещество е пряко

свързана с неговия абсорбционен път. Интересен факт е, че полярните липиди се

отличават с много по-висока окислителна стабилност в сравнение с неутралните липиди

и са способни да „предпазват“ полиненаситените мастни киселини включени в

структурата им.

Монографията описва подробно източниците на хранителни фосфолипиди в човешката

диета. Тя съдържа не само информация от научната литература, но и данни от собствени

научни разработки в областта на „морските липиди“. Липидният състав на

черноморските мекотели имат ключово значение не само като информация за

потенциалните хранителни ползи за потребителя, но и за значението на мекотелите като

биоресурс за нарастващата „нутрицевтична“ индустрия. Черноморските мекотели се

отличават с относително ниско съдържание на липиди, но за разлика от рибите, където

триацилглицеролите са основния липиден клас, при мекотелите полярните липиди

представляват по-голяма част от липидната фракция. Голяма част от дълговерижните

омега-3 мастни киселини са свързани именно в структурата на фосфолипидите, за които

се счита, че се усвояват по-лесно и по-пълноценно в стомашно-чревният тракт. Не на

последно място е обърнато внимание на безопасността от приема на „полярни омега-3

мастни киселини“, т.к. съществува вероятността от наличието на замърсители в морските

храни. Представените данни за високо съдържание на есенциални омега-3 мастни

киселини могат да послужат за извършване на оценки „ползи-риск“: дали ползите за

здравето имат по-голяма тежест от здравните рискове и обратно.

Монографията предоставя информация относно качествения и количествения състав на

полярните липиди от черноморски мекотели, и по този начин разкрива потенциала им за

посрещане на нарастващото търсене на висококачествени морски липиди източници на

полярно свързани омега-3 мастни киселини.

Annotation The monograph presents up-to-date scientific information of the properties and

bioavailability of omega-3 polyunsaturated fatty acids, with a focus on "marine" polar lipids

containing omega-3 polyunsaturated fatty acids. It could be of interest to a wide range of readers

and is based on a detailed study of the scientific literature. An overview of the the main lipid

classes found in living cells, the structure, classification and the recommendations for the intake

of essential fatty acids has been made. The benefits of omega-3 fatty acids intake are discussed,

the bioavailability of the variety of forms they are incorporated and the roles of omega-3 fatty

acids in the prevention and treatment of a number of socially significant diseases -

cardiovascular diseases and cancer, as well as the role of polyunsaturated fatty acids in

inflammatory processes in the body. It is very important to know the mechanisms of absorption

and transportation of the forms of omega-3 fatty acids in the human body, because the

bioavailability of each nutrient is directly related to its absorption pathway. Interestingly, polar

lipids have much higher oxidative stability than neutral lipids and are able to "protect" the

polyunsaturated fatty acids included in their structures.

The monograph describes in details the sources of dietary phospholipids in the human diet. It

presents not only information from the scientific literature, but also data from author’s own

research in the field of "marine lipids". The lipid composition of Black Sea molluscs is crucial

not only as information for the potential nutritional benefits for the consumers, but also for the

importance of molluscs as a bioresources for the growing "nutraceutical" industry. Black Sea

molluscs are relatively low in lipids, but unlike fish, where triacylglycerols are the major lipid

class, in molluscs polar lipids make up the majority of the lipid fraction. Many of the long-chain

omega-3 fatty acids are bonded in the structure of phospholipids, which exhibit better

absorption and bioavailability in the gastrointestinal tract. Last but not least, a section has been

devoted to the safety of "polar omega-3 fatty acids", because seafood products are a commodity

of potential health concerns. The presented data for the content of essential omega-3 fatty acids

can be used to assess the "benefits-risks" of seafood intake: whether the health benefits

outweigh the health risks and vice versa. The monograph provides information for the

qualitative and quantitative composition of polar lipids from Black Sea molluscs, and thus

reveals their potential to meet the growing demand for high quality marine lipids as sources of

“polar omega-3 fatty acids”.

Критерий Г

Показател Г7. Научни публикации, публикувани в издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus)

Г7-01 M. Stancheva, D. Dobreva, V. Panayotova, R. Stancheva. (2017) Simultaneous

HPLC determination of fat-soluble vitamins, carotenoids and cholesterol in

seaweed and mussel tissue, Bulgarian Chemical Communications 49(G), 112-

117. (Q4)

Abstract The aim of the present study was to develop simple method for simultaneous

determination of fat-soluble vitamins (all-trans retinol, cholecalciferol, ergocalciferol and α-

tocopherol), carotenoids (β-carotene and astaxanthin) and cholesterol in seaweeds and mussel

tissue. Reversed-phase high performance liquid chromatography system combine with UV and


[…]


публикувани в научната литература и показват, че анализираните рибни проби от язовир

Пясъчник са годни за консумация по отношение на токсичните (As, Hg, Pb, Cd и Ni) и

есенциални (Zn, Cu, Fe, Cr и Mn) елементи.

№ 14. V. Panayotova, M. Stancheva (2013) Mineral composition of marine

macroalgae from the Bulgarian Black Sea Coast, Scripta Scientifica Medica

45(1), 42-45.

Abstract The present study focuses on the trace metal and mineral composition analysis of

various seaweeds such as Chlorophyceae (Ulva rigida and Chaetomorpha linum),

Phaeophyceae (Cystoseira barbata and Cystoseira crinita) and Rhodophyceae (Gelidium

crinale) collected from the Bulgarian Black Sea Coast. The concentration ranges found for each

sample, were as follows: Na, 2.59–5.90; K, 0.28–10.9, Ca, 5.52–21.4; Mg, 2.31–4.22; Sr, 0.05–

1.18 (in mg/g dw); Pb, 0.02–0.12; Cr, 0.02–0.33; Co, 0.02–0.15; Fe, 6.1–105; Zn, 1.30–3.80;

Mn, 1.60–29.4; Cu, 0.24–0.91; As, 0.18–1.54; Ni, 0.04–0.11; Ba, 0.01–1.95; Se, 0.004–0.12

(in mg/100 g dw); Hg, 0.01–0.03 and

Cd, 0.03–0.34 expressed in μg/g dw. Among species analyzed, green algae Chaetomorpha

linum and Ulva rigida showed the maximum contents of mineral elements such as Mg, Na, Cr,

Co, Fe, Mn, As, Pb and Hg, red alga Gelidium crinale – Cu, Zn and Se, while brown algae

Cystoseira barbata and Cystoseira crinita – Ni, Cd, Ca, K, Sr and Ba. Mineral composition of

different Black Sea macroalgae species was found relatively higher as compared to the land

vegetables as well as to other edible seaweeds. They could therefore be used as food supplement

or as a spice to improve the nutritive value in animal or human diet.

Резюме Настоящото изследване е фокусирано върху анализа на елементния състав на

различни видове морски водорасли като Chlorophyceae (Ulva rigida и Chaetomorpha

linum), Phaeophyceae (Cystoseira barbata и Cystoseira crinita) и Rhodophyceae (Gelidium

crinale), събрани от българското крайбрежие на Черно море. Резултатите за

анализираните елементи варират в следните диапазони: Na, 2,59–5,90; K, 0,28–10,9, Ca,

5,52–21,4; Mg, 2,31–4,22; Sr, 0,05–1,18 (в mg/g dw); Pb, 0,02–0,12; Cr, 0,02–0,33; Co, 0,02–

0,15; Fe, 6,1–105; Zn, 1,30–3,80; Mn, 1,60–29,4; Cu, 0,24–0,91; As, 0,18–1,54; Ni, 0,04–0,11;

Ba, 0,01–1,95; Se, 0,004–0,12 (в mg/100 g dw); Hg, 0,01–0,03 и Cd, 0,03–0,34, изразено в

μg/g dw. Сред анализираните видове зелените водорасли Chaetomorpha linum и Ulva

rigida показват максимално съдържание на елементи като Mg, Na, Cr, Co, Fe, Mn, As, Pb

и Hg, червените водорасли Gelidium crinale – Cu, Zn и Se, докато кафяви водорасли

Cystoseira barbata и Cystoseira crinita – Ni, Cd, Ca, K, Sr и Ba. Съдържанието на елементи

в различните видове черноморски макроводорасли е по-високо в сравнение с този на

сухоземните растения, както и с други ядливи водорасли. Следователно те могат да се

използват като хранителна добавка или като подправка за подобряване на хранителната

стойност в храната на животните или хората.

№ 15. M. Stancheva, V. Ivanova, K. Peycheva. (2012) Determination of heavy metals

in Black Sea Mytilus galloprovincialis and Rapana venosa, Scripta Scientifica

Medica 44 (2), 27-30.

Abstract Shellfish living in seas can accumulate heavy metals, and may serve as excellent

passive biomonitors. Concentrations of arsenic, cadmium, mercury, lead and manganese in two

kinds of shellfish – Rapana venosa and Mytilus galloprovincialis were determined. Samples

were collected at three coastal sites along the Bulgarian Black Sea, including one mussel farm.

Shellfish tissues were subjected to microwave assisted acid digestion followed by appropriate

atomic absorption spectrometry, AAS (Flame AAS for Mn, Electrothermal AAS for Cd, Pb,

As). Concentration of total mercury was determined by Direct Mercury Analyzer. Levels of

metals varied within species. The results clearly indicated that the concentrations of As

exceeded the maximum permissible levels (MLPs) of 2.0 mg/kg according to the Bulgarian

Food Codex (2004).

Резюме Мекотелите, обитаващи морета, могат да акумулират тежки метали от

заобикалящата ги водна среда и да бъдат използвани като пасивни биоиндикатори за

замърсяването ѝ. В изследването е определена общата концентрация на арсен (As),

кадмий (Cd), живак (Hg), олово (Pb) и манган (Mn) в два вида морски мекотели, Rapana

Venosa и Mytilus Galloprovinvialis. Пробите са взети от три крайбрежни места по

крайбрежието на Черно море (България), включително и от една мидена ферма.

Мускулната тъкани на ракообразните са обработени с подходящи киселини и са

подложени на микровълново разтваряне и атомно-абсорбционно определяне (AAS)

(пламъчно йонизационна AA за Mn и електротермична AAS за Cd, Pb и As).

Концентрацията на общия живак е определена чрез директен анализатор на живак.

Нивата на тежките метали варират в рамките на анализираните видове мекотели.

Резултатите показват, че концентрацията на As превишава максимално допустимото

ниво (MPL) от 2.0 mg/kg определена от българските здравни власти (2004).