## РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Магдален Димитров Златанов
гр. Пловдив, бул. Христо Ботев 77, 0899 568303

Съгласно заповед № Р-109-161 от 14.04.2022 г. на Ректора на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“, гр. Варна съм определен за член на Научното жури, а с решение на заседание на Научното жури (Протокол №1 от 27.04.2022 г.) съм избран да изготвя рецензия по процедура за заемана на академичната длъжност „доцент“ в област на висшето образование: 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.2. Химически науки, специалност „Химия“ към Факултет по фармация, Катедра по химия, МУ – Варна, съгласно обява в Държавен вестник, бр. 14 от 18.02.2022 г.

Единствен участник в конкурса за доцент е гл. ас. Веселина Здравкова Панайотова, дх от Катедра Химия, Факултет по фармация при Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – гр. Варна.

Представените документи във връзка с конкурса са в съответствие със Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет – Варна.

### **1. Кратка творческа биография**

Гл. ас. Веселина Панайотова е родена в гр. Варна през 1984 г. През 2003 г. завършва Гимназия с преподаване на чужди езици „Йоан Екзарх“, гр. Варна с профил Английски език. През 2007 г. завършва висшето си образование като Бакалавър по химия в Софийски университет „Св. Климент Охридски“. През 2009 г. се дипломира като Магистър по Съвременни спектрални и хроматографски методи за анализ във Факултет по химия и фармация, Софийски университет „Св. Климент Охридски“. През 2015 г. успешно защитава дисертация на тема: „Определяне на биологично активни вещества в черноморски водорасли“ в Медицински университет – гр. Варна и придобива ОНС „Доктор“ по научна

специалност: „Биоорганична химия, химия на природните и физиологично активните вещества“. През 2019 г. придобива специалност в сферата на здравеопазването „Теоретични основи на медицинската химия“.

Гл. ас. Веселина Панайотова има над 9-годишен преподавателски стаж Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – гр. Варна. През 2009 г., скоро след дипломирането си е назначена като Химик по граждански договор в Катедра Химия, Факултет по фармация, Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна. От март 2010 до септември 2012 г. В. Панайотова е редовен докторант към катедра „Химия“, а през октомври 2012 г. е назначена за асистент в Катедра Химия, Факултет по фармация към МУ – Варна. От октомври 2016 г. досега е Главен асистент в Катедра Химия, Факултет по фармация при МУ – Варна.

Гл. ас. Веселина Панайотова има регистрирани научни профили в Google Scholar и ResearchGate, за които има приложени копия в университетската библиотека на МУ – Варна.

## **2. Общо описание на представените материали**

Гл. ас. Веселина Панайотова е автор на 1 монография и е съавтор на 7 учебни пособия, 38 статии и 1 глава от книга. Участник е в 6 национални научно-изследователски проекта, като е била научен ръководител на 1 от тях, финансиран от Фонд „Научни изследвания“. За участие в конкурса гл. ас. Веселина Панайотова е представила 31 броя научни приноси (*Приложение 13.1*), от които:

- Хабилитационен труд – монография – 1 брой
- За покриване на минималните наукометрични показатели: 15 научни публикации в списания с SJR и/или IF (индексирани в Scopus и/или Web of Science)
- Извън минималните наукометрични показатели: 4 научни публикации реферирани в Web of Science без SJR и 11 статии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или сборници от конференции без IF и SJR (неиндексирани)

От представените публикации за участие в конкурса, кандидатът е първи автор на 11 от тях и кореспондиращ на 12 от тях. Според Академичната справка общият Impact Factor на списанията, в които кандидатът има публикации е 20.974 (*Приложение 13*)

### **Наукометрични показатели**

Общият брой точки, съгласно представената научна продукция е както следва:

- Показател А1. Дисертационен труд – 50 т.
- Показател В3. Монография „Морските фосфолипиди – източници на дълговерижни полиненаситени мастни киселини“ – 100 т.
- Показател Г7. Публикации – 210 т. /необходим минимум – 200 т./
- Показател Д11. Цитирания покриващи минималните изисквания за заемане на АД „доцент“ – 54 т. като са цитирани 11 публикации.
- Цитирания извън минималните изисквания за заемане на АД „Доцент“, които гл. ас. В. Панайотова е представила за участие в конкурса – 44 т. като са цитирани 10 публикации.
- Общият брой забелязани цитати на гл. ас. В. Панайотова според Google Scholar е 120 с изключени автоцитати от всички автори

**По всички задължителни наукометрични показатели, кандидатката отговаря на изискванията на конкурса за доцент.**

### **3. Учебно-преподавателска дейност**

Общият преподавателски стаж на гл. ас. В. Панайотова към 8.03.2022 г. е 9 години 5 месеца и 8 дни. Тя води упражнения по Химия на студенти от специалностите „Медицина“ и „Дентална медицина“ – на български и на английски език, упражнения по Неорганична и органична химия и по Аналитична химия на студенти от специалност „Медицински лаборант“ – на български език, избрани лекции и упражнения по Физикохимия с колоидна химия на студенти от специалност „Фармация“, както и избрани лекции по свободно избираема дисциплина Околна среда и здраве на студенти от специалност „Фармация“ и „Дентална медицина“ – на български език. Според представената Справка за учебна натовареност за последните 5 години, гл. ас. В. Панайотова има натовареност: за 2016/2017 – 280 ч., за 2017/2018 – 452 ч. (от които 40 ч. лекции на английски език), за 2018/2019 – 560 ч. (от които 48 ч. лекции на английски език), за 2019/2020 – 388 ч. (от които 6 ч. лекции на български език), за 2020/2021 – 532 ч. (от които 16 ч. лекции на български език), при норматив 360 ч./г. Учебната натовареност на гл. ас. В. Панайотова надвишава изискването на чл. 125 т.3 от Правилника за развитието на Академичния състав в Медицинския университет „Проф. д-р П. Стоянов“ – Варна, според който кандидатите за заемане на АД

„Доцент“ трябва да са имали учебна натовареност не по-малко от 100 часа средногодишно, разпределена през последните 10 години.

Гл. ас. В. Панайотова има издадени 2 броя учебни помагала, предназначени за провеждане на практическите и семинарни упражнения по Химия за студентите от специалности „Медицина“ и „Дентална медицина“, англоезично обучение и по Неорганична и органична химия за студенти от специалност „Медицински лаборант“. Гл. ас. В. Панайотова е съавтор на 5 броя учебни пособия на английски език, които са в помощ на самоподготовката на кандидатстудентите в англоезичната програма в МУ-Варна. Участвала е в разработването на учебните програми за лекции и упражнения по Химия за студенти от специалност „Медицина“ и „Дентална медицина“, англоезично обучение, както и Околна среда и здраве за студенти от специалност „Фармация“. Лекционните курсове за специалностите Медицина, Дентална медицина и Фармация са достъпни в електронните платформи на Медицински университет – Варна.

Гл. ас. В. Панайотова е академичен координатор на I<sup>вн</sup> курс, специалност „Медицина“ – англоезично обучение

#### **4. Научни приноси на трудовете представени за участие в конкурса**

Приносите на научните трудове на гл. ас. Веселина Панайотова са представени и описани подробно (*Приложение 18*). Те са насочени към характеризиране на качеството и безопасността на морски и сладководни организми. Представените трудове могат да бъдат обобщени в следните основни направления:

1. Състав и биологична/функционална активност на морски и сладководни организми
2. Безопасност на морски и сладководни организми
3. Оценка на съотношението „риск-полза“ при консумация на черноморски мекотели

Научните направления в представените от кандидатката научни разработки са с основен акцент върху подобряване качеството на живот – храни, здраве и биоразнообразие и са в съответствие с целите на редица приоритетни стратегически документи. По тематика, научните изследвания са в следните области:

1. Състав и биологична/функционална активност на морски и сладководни организми

Това направление е представено в най-голям брой пълнотекстови публикации (общо 21 броя, 11 от които са публикувани в реферирани и индексирани издания, а 7 са с Impact Factor), както и в хабилитационния труд – монографията „Морските фосфолипиди – източници на дълговерижни полиненаситени мастни киселини“ (Приложение 13). Статиите и монографията представят оригинални експериментални изследвания. Гл. ас. Панайотова предоставя нови данни за липидния състав, съдържанието на мастноразтворими витамини и каротеноиди, както и мастнокиселинния профил на различни видове черноморски мекотели (№ Г7-09, Г7-11), водорасли (№ Г7-01, Г7-02, № 03, 04) и сладководни риби (№ 02, 06). В монографията е представена актуална научна информация от последните години за свойствата и бионаличността на омега-3 полиненаситените мастни киселини, като основен акцент е поставен върху „морските“ полярни липиди, съдържащи омега-3 полиненаситените мастни киселини. Представеният монографичен труд съдържа голям обем данни от собствени научни разработки на автора, разглеждащи липидния състав на икономически важни черноморски мекотели. Резултатите от проведените експериментални изследвания разкриват потенциала на черноморските мекотели в отговор на нарастващото търсене на висококачествени морски липиди източници на полярно свързани омега-3 мастни киселини.

Друга част от научните трудове предоставят данни за сезонните промени (№ Г7-06, Г7-13, № 08, 10) и промените в липидния състав и съдържанието на витамини след съответната кулинарна обработка и съхранение (№ Г7-03, Г7-05, Г7-07, № 08). Значимостта на тези изследвания е висока, тъй като освен видово специфичен, липидният състав на водните организми зависи от условията на околната среда, репродуктивния цикъл, както и методите на кулинарна обработка.

Представените данни за антиоксидантна (№ Г7-10, № 05, 09) и антибактериална активност (№ Г7-12) на екстракти от черноморски водорасли и мекотели дава информация за наличието на специфични биологично активни съединения, които могат да бъдат идентифицирани и изолирани от екстрактите и намерят приложения при разработването на лекарствени продукти от морски произход.

## 2. Безопасност на морски и сладководни организми

В това направление са включени 8 пълнотекстови публикации, 2 от които са публикувани в реферирани и индексирани издания, а 1 е с Impact Factor). Рибата и

мекотелите са източници на основни макро- и микронутриенти в човешката диета, но в същото време те са подложени на въздействието на различни антропогенни замърсители, като токсичните елементи (As, Hg, Pb, Cd и Ni). В представените трудове изследвано съдържанието на токсични и есенциални елементи в черноморски и сладководни видове риба (№ Г7-04, Г7-08, № 06, 13) и мекотели (№ Г7-04, № 11, 15). Данните от публикация №15 са включени в доклад за състоянието на морската вода в западната част на Черно море през 2014-та (MISIS Joint Cruise Scientific Report, 2014. "State of Environment Report of the Western Black Sea based on Joint MISIS cruise" (SoE-WBS), Moncheva S. and L. Boicenco [Eds], Ed. ExPonto, 401 pp.). Освен за оценка на степента на замърсяване, данните могат да се използват и за оценка на безопасността на рибите и мекотелите като храна са изчислени дневен/седмичен прием, коефициент на неканцерогенен (THQ) риск, индекс на опасност (HI) и коефициент на канцерогенен риск (TR).

### 3. Оценка на съотношението „риск-полза“ при консумация на черноморски мекотели

В това направление са представени 2 пълнотекстови публикации, които са публикувани в издания с Impact Factor). Данните представени в публикации №Г7-14 и №Г7-15 дават възможност да се прецени правилния баланс между рисковете и ползите от консумирането на морски храни; да се гарантира на потребителите достъпност до продукти, които са здравословни, безопасни и с добро качество, както и да се насърчат високите стандарти за здраве и екология.

## 5. Приноси с научен и научно-приложен характер

Резултатите от мастнокиселинния състав са използвани за изчисляване на съотношения (PUFA/SFA и n-6/n-3) и индекси (атерогенен (AI) и тромбогенен (TI)), характеризиращи качеството на липидите като храна. Получените данни могат да бъдат използвани за обогатяване на бази данни за химичния състав на някои от най-често консумираните видове риба и мекотели в България.

Направените изследвания имат мониторингов характер, т.к. обхващат голям брой видове и продължителен период от време. Водните организми (риби, мекотели и водорасли) могат да се използват като индикатор за оценка на замърсяването на водните басейни.

Получените резултати имат принос в обогатяването на данните за замърсяването на Черно море.

Получените резултати за съдържанието на токсични и есенциални елементи и параметрите характеризиращи качеството на липидите са използвани за оценка на съотношението „риск-полза“ при консумирането на тези морски и сладководни продукти.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Въз основа на предоставените материали по обявения конкурс, считам че гл. ас. Веселина Здравкова Панайотова отговаря на всички нормативни изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“, предвидени в ЗРАСРБ и Правилника за развитието на Академичния състав в Медицинския университет „Проф. д-р П. Стоянов“ – Варна. Във връзка с това, давам изцяло положителна оценка на дейността на кандидатката и препоръчвам на Уважаемото Научно Жури да предложи на Факултетния съвет при Факултет „Фармация“ на МУ – Варна, да гласува положително за присъждане на гл. ас. Веселина Здравкова Панайотова дх, академичната длъжност „доцент“ в област на висшето образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.2. Химически науки, специалност „Химия“.

27.05.2022 г.

Изготвил рецензията:

/проф. д-р М. Златанов/